Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Пермский государственный

гуманитарно-педагогический университет»

На правах рукописи

ВАХРУШЕВА Оксана Валерьевна

МЕТОДИКА ОБУЧЕНИЯ ИНОСТРАННОМУ ЯЗЫКУ

КУРСАНТОВ ВОЕННОГО ВУЗА

В УСЛОВИЯХ САМООРГАНИЗАЦИИ

Специальность 13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания

(иностранные языки, уровень профессионального образования)

Д И С С Е Р Т А Ц И Я

на соискание ученой степени

кандидата педагогических наук

Научный руководитель:

доктор педагогических наук, профессор

БЕЗУКЛАДНИКОВ

Константин Эдуардович

Пермь 2017

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение 3

Глава 1. Теоретические основы формирования самостоятельности

курсанта военного вуза при обучении иностранному языку в усло-

виях самоорганизации

1.1. Определение понятия «самостоятельность курсанта» 15

1.2. Самостоятельная работа как средство формирования самостоя-

тельности курсанта при обучении иностранному языку

36

1.3. Методологическая сущность синергетического и компетентно-

стного подходов при обучении иностранному языку курсантов

в условиях самоорганизации

55

Выводы по первой главе 71

Глава 2. Формирование самостоятельности курсанта военного ву-

за при обучении иностранному языку в условиях самоорганизации

2.1. Содержание организации самостоятельной работы курсантов

при обучении иностранному языку в военном вузе

73

2.2. Технологии организации самостоятельной работы курсантов

при обучении иностранному языку в военном вузе с целью

формирования самостоятельности

94

2.3. Экспериментальная проверка эффективности формирования

самостоятельности курсанта

115

Выводы по второй главе 159

Заключение 161

Библиографический список 165

Приложения 187

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Вследствие стремительного развития

общества, быстрых темпов его информатизации, появились значительные

объемы открытой иноязычной информации, имеющей отношение ко всем

видам профессиональной деятельности военных, указанным в Федеральном

государственном образовательном стандарте высшего образования (далее по

тексту – ФГОС ВО) по специальности 23.05.02 «Транспортные средства

специального назначения» (специализация № 1 – военные колесные и

гусеничные машины). Описанное выше определяет необходимость для

будущего офицера умения самостоятельно разбираться во множестве

иноязычной информации, извлекать нужную и адекватно ее оценивать,

определяя области применения, теоретическую и практическую значимость

для решения профессиональных задач.

Постоянное обращение к различным иноязычным источникам инфор-

мации позволяет получать, накапливать, обновлять знания. Однако восполь-

зоваться в полной мере всеми предоставляемыми возможностями под силу

только субъекту с высокой степенью самоорганизации и самостоятельности.

Именно поэтому вопросы, связанные с понятием самоорганизации и с фор-

мированием самостоятельности сегодня актуальны при обучении курсантов

иностранному языку.

Развитие современной поликультурной языковой информационной

среды, детерминированное большим доступным количеством иноязычной

информации, актуализирует вопрос и о готовности будущего офицера само-

стоятельно организовывать упорядоченное и результативное взаимодействие

с данной средой в предстоящей профессиональной деятельности.

Показателем такой готовности в нашем исследовании выступает ком-

петенция самоорганизации. Мы не отождествляем понятие «компетенция» и

«компетентность», полагая последнее шире. Придерживаясь определения

И.А. Зимней, мы рассматриваем понятие «компетенция» как способность и
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готовность обучающегося действовать в различных жизненных ситуациях,

опираясь на имеющиеся знания, умения и навыки при решении конкретной

задачи. Ориентируясь на указанное понимание компетенции и сущностное

понимание самоорганизации как процесса сознательной лично управляемой

целенаправленной самостоятельной деятельности, обращенной на изучение

иностранного языка, можно охарактеризовать компетенцию самоорганиза-

ции. Под компетенцией самоорганизации мы понимаем способность и готов-

ность курсанта к ведению эффективной самостоятельной иноязычной дея-

тельности, то есть его способность и готовность к проявлению самостоятель-

ности при овладении иностранным языком.

Таким образом, инициирование процесса самоорганизации возможно

только посредством формирования самостоятельности курсанта. Самостоя-

тельность является тем внутренним вектором, который определяет готов-

ность курсанта к самоорганизации. Следовательно, формирование самостоя-

тельности актуально в изучении иностранных языков, где традиционно пред-

полагается ее высокий уровень.

Самостоятельность (К.Э. Безукладников, Е.А. Таранчук,

К.Г. Чикнаверова) в изучении иностранных языков или, как некоторые авторы

говорят, автономность (О.А. Долгина, И.Л. Колесникова, И.Ф. Коряковцева,

Л.А. Милованова, Е.А. Насонова, Е.Н. Соловова, Д.А. Ходяков и др.),

составляют сегодня одно из организационных направлений в учебном

процессе. Тем не менее, в нашем исследовании формулировка

«самостоятельность» выбрана не случайно. Мы полагаем, что понятие

автономность существенно шире, чем самостоятельность и связано с

необходимостью ее формирования. Следовательно, автономность возникает

в тот момент, когда обучающийся осознает себя полноценным субъектом

учебной деятельности, готов действовать активно, осознанно и

самостоятельно. Сравнивая и сопоставляя взгляды исследователей на

трактовку этих понятий, можно сделать вывод, что автономность не может

быть приравнена к самостоятельности. Скорее это высшее проявление
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творческой самостоятельности, в то время как самостоятельность может быть

трёх видов: репродуктивно-подражательная, поисково-исполнительская и

творческая.

Степень научной разработанности проблемы. Проведенный анализ

научно-теоретической литературы позволяет констатировать

мультиаспектную природу исследуемой проблемы. В методическом аспекте

самостоятельность определяется как способность личности обучающегося

осуществлять управление своей деятельностью без непосредственного

постоянного руководства и практической помощи обучающего (Г.Г. Голубев,

М.А. Данилов, Б.П. Есипов, А.Г. Ковалёв, Ю.Н. Кулюткин, И.Я. Лернер,

П.И. Пидкасистый, К.К. Платонов, И.Н. Петкова, Е.С. Рабунский

З.А. Решетова, Г.И. Щукина), как потребность личности обучающегося

ставить цели, формулировать значимые для себя проблемы, выбирать

средства, проявлять настойчивость и доводить разрешение указанных

проблем до положительных результатов, давать оценку своей деятельности

(К.А. Абульханова-Славская, Д.Б. Богоявленская, В.В. Давыдов,

М.А. Данилов, И.К. Кондаурова, Д.А. Циринг), как деятельность, мотивы,

задачи, способы действий и способы контроля которой обучающийся

подбирает самостоятельно (С.М. Абрамов, Ш.А. Амонашвили,

Л.С. Коновалец, Н.А. Мальцева, С.Л. Рубинштейн,). В психологическом

аспекте самостоятельность трактуется как интегративное качество личности

(Н.Г. Алексеев, Б.Г. Ананьев, Л.С. Выготский, М.И. Дидора, И.С. Кон,

А.Н. Леонтьев, В.И. Селиванов, Н.Г. Чанилова, Т.И. Шамова), как готовность

личности (Г.И. Китайгородская, М.А. Купрянова, Н.А. Половникова).

Не менее значимы для решения проблемы исследования труды ученых,

посвященные организации самостоятельной работы, лежащей в основе

формирования самостоятельности (С.И. Архангельский, К.Э. Безукладников,

И.А. Бобыкина, А.А. Вербицкий, К.Б. Есипович, А.А. Леонтьев,

П.И. Пидкасистый, Г.В. Рогова, Н.В. Языкова).

6

Анализ и обобщение диссертационных исследований позволили

установить, что на современном этапе развития педагогической науки

проблема самостоятельности остается актуальной, в том числе и в обучении

иностранному языку. Об этом свидетельствуют исследования, посвященные

учебной самостоятельности (Г.М. Парникова), образовательной

самостоятельности (Е.А. Таранчук), познавательной самостоятельности

(В.И. Архипов, С.Н. Вахрушева, Т.В. Минакова, Д.А. Хабибулин,

Т.И. Шамова), лингвометодической самостоятельности (Л.В. Павлюкевич),

творческой самостоятельности (А.В. Качалов, А.А. Шамсиева),

лингвоинформационной самостоятельности (Е.В. Ожегова).

Проблемы самоорганизации при обучении иностранному языку рас-

сматривались в работах С.К. Гураль, С.А. Ламзина, Т.Ю. Тамбовкиной и др.

Несмотря на всестороннюю разработку проблем самостоятельности,

автономности, самоорганизации, остается незатронутой проблема формиро-

вания самостоятельности курсанта военного вуза при обучении иностранно-


[…]


winch gear units. Besides there is a cab heater and ventilation, a windshield wiper, an installation of

sprinkler, a door window raiser, a coupling system.

Electrical equipment consists of current sources and current consumers. The current sources

are a generator, a current-and-voltage regulator and a storage battery. The current consumers are an

ignition system, a starter, lighting and signaling devices and radio interference filters. The ignition

system used in the engine is of a storage battery type. It consists of a distributor, an ignition coil,

spark plugs, a transistor-type commutator and an additional resistor.

Electrical equipment is used to ignite the fuel-air mixture in the engine cylinders, to start the

engine, to feed indicating devices. It is also necessary for lighting and signaling. Functioning of the

electrical equipment in the truck is controlled by means of instruments mounted on the instrument

board.

2.Analyze and name the problem discussed in each paragraph./Выделите основные во-

просы, которые обсуждаются в каждом абзаце. Дайте названия абзацам.

3.Write out keywords for each paragraph./Раскройте содержание основных вопросов

при помощи ключевых слов.

4.Read the text and say what new information you have got on the basic

theme./Прочитайте текст и скажите, что нового вы узнали о вездеходах.

Task 2/Задание 2.

1.Answer the questions./Ответьте на вопросы.

1. What are five main parts of the truck?

2. What is engine?

3. What are body components?

4. What do hood and fenders include?

5. What does special equipment consist of?

6. What does electrical equipment consist of?

7. What is electrical equipment designed for?

Task 3/Задание 3.

file:///F:/Для%20работы/type.lt
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1.Find in the text underlined words. They are terms. Determine them and complete the

table./Найдите в тексте подчеркнутые слова. Это термины. Дайте определение этим

терминологическим единицам. Заполните таблицу.

term definition

Task 4/Задание 4.

1.Write a summary to the text «Truck design» using patterns./Напишите аннотацию к

тексту «Конструкция грузовика» на английском и русском языках используя клише.

Task 5/Задание 5.

1.Write an abstract to the text «Truck design» using the plan and key-words./Напишите

реферат к тексту «Конструкция грузовика» на английском и русском языках используя

план текста и ключевые слова, клише.

Задания итогового среза для определения сформированности творческого уровня

самостоятельности курсантов

Выполнения заданий итогового среза было связано с поиском и привлечением до-

полнительной иноязычной информации.

Task 1.

1.Taking into account words and words combinations given below define what is this text

about. Using the words and word combinations, make your own variant of the text. You may add

words you consider necessary and use suitable definite verb forms instead of infinitives. Title the

text.

Geopolitical situation/military conflicts-to create- mobile/agile/well-protected vehicle

BTR-90-to capable of-to accomplish- modern combat missions

Wheeled BTR-90-to feature- firepower/mobility/protection/cross-country ability

The BTR-90 fighting compartment-to have-different types of weapons

The BTR-90 fighting compartment-to include- automatic gun/PKT machine gun/AG-

grenade launcher-Konkurs antitank guided missile system (ATGM)

It’s fighting compartment-to provide with an all-around view/day and night sight/day vi-

sion device/radio

Load carrying capacity-to allow-to install-heavier weapon systems

They-to be-an antitank gun/air defense and antitank missile systems

The upgraded vehicles-to design-to produce-the best Russian engineers

2.Compare your variant and the given text. Have you got any differences in content?

What is the nature of the differences?

-partial difference of separate paragraphs according to sense;

-full difference of separate paragraphs according to sense;

-full difference (coincidence) of content of the two texts.

BTR-90

Changes of the world's geopolitical situation and frequent local military conflicts make it

necessary to create highly mobile, agile and well-protected vehicles. They should have armament

capable of accomplishing modern combat mission with high effectiveness. Wheeled armored

personnel carriers are used for various purposes.BTR-90 wheeled armored personnel carrier

(APC) is especially noticeable in terms of the three main parameters: firepower; mobility, cross-

country ability and agility; protection. The fighting compartment of the BTR-90 mounts four types

of weapons. These include the 30mm 2A42 automatic gun, the 7.62mm PKT machine gun, the

30mm AG-17 grenade launcher and the Konkurs antitank guided missile (ATGM) system. A

comfortable fighting compartment accommodates the gunner and the vehicle commander. To

enhance the APC's firing capabilities, the vehicle commander is provided with an all-round view

of the situation. This allows overriding the weapon control and engaging the target. The fighting

compartment also houses the BPKZ-42 day/night sight for the gunner and the IP-13 day vision

222

device and the radio. A high load-carrying capacity (7 t) and a considerable inner volume of the

BTR-90 allow the installation of heavier weapon systems. They are a fighting compartment of the

BMP-3 ICV, an antitank gun, a 120mm cannon, air defense and antitank missile systems, etc. The

upgraded vehicles are constantly being designed and produced by the best Russian engineers.

3.Look through the basic text again and divide it into logical parts. Give each part a suit-

able heading. Title the text. (Задание оценивается в 1 балл)

4.Read the text. What range of readers may be interested this text in? Why?

Task 2.

1 But there are different definition of armored personnel carriers. Study some in original

English sources, compare them and choose design features and application of APC named in

each definition. Make your own one.

Task 3.

1.Find any Russian text connected with the basic text according to the topic and write its

English abstract. Use abstract patterns.

Task 4.

1.Read the headings. Suppose what they can be about. Write 3-5 sentences on each topic:

1. Special operations

2. Low intensity conflicts

3. Unconventional warfare

4. Infantry fighting vehicle

5. The history of the automobile

6. Army motorcycle

Task 5.

1.Imagine that you are going to write an article about US modern tanks. Study infor-

mation about M60A3 tank, M1A2 Abrams Sep, M1A1 Abrams tank. Find out:

1. What tanks are adopted in the US Army now?

2. What are their dimensions, speed and range?

3. What is the main battle tank in the US Army?

4. What is its combat experience?

2.Write an article. It is also recommended to present personal information about an au-

thor, make an annotation with key-words, register a list of literature sources.