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Актуальность данного исследования подтверждается практической потребностью в
оптимизации процесса обучения иностранному языку курсантов военного вуза, что
связано с необходимостью подготовки будущих офицеров, готовых и способных
самостоятельно разбираться во множестве доступной, в силу стремительного развития
общества, быстрых темпов его информатизации, иноязычной информации.

Разработанная Вахрушевой О.В. методика обучения позволяет будущим офицерам
овладеть иностранным языком как средством получения, накапливания и обновления
знаний, необходимых в учебной, военно-научной и предстоящей профессиональной
деятельности. Однако воспользоваться в полной мере всеми предоставляемыми
возможностями различных иноязычных источников информации под силу только
субъекту с высокой степенью самоорганизации и самостоятельности. Именно поэтому
вопросы, связанные с понятием самоорганизации и формированием самостоятельности
сегодня значимы при обучении курсантов военного вуза иностранному языку.

Проблема формирования самостоятельности, как способа инициировать процесс
самоорганизации, в исследовании Вахрушевой О.В. решается за счет организации
самостоятельной работы курсантов в контексте синергетического и компетентностного
подходов в специально созданных лингводидактических условиях.

О научной новизне свидетельствует обоснованная целесообразность формирования
самостоятельности при обучении курсантов иностранному языку; предложенное обучение
иностранному языку в военном вузе через формирование самостоятельности курсанга в
процессе самостоятельной работы с описанными принципами, содержанием и
технологиями организации.

Теоретическая значимость и практическая ценность исследования также
заслуживает положительной оценки.

Оксана Валерьевна аргументированно доказывает, что внедрение разработанной
методики позволяет сформировать самостоятельность при обучении иностранному языку.
Это существенно и значимо не только для формирования и дальнейшего развития
самоорганизации, но и компетенций, предусмотренных в ФГОС ВО по направлению
подготовки «Транспортные средства специального назначения», а также при военно­
профессиональном становлении будущего офицера войск национальной гвардии в целом.
Результаты опытного обучения иностранному языку курсантов наглядно представлены в
диаграммах.

Основные результаты исследования отражены автором в 21 публикации, в том
числе в 3 публикациях, в научных журналах национальной системы индексирования
научных изданий на русском языке, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для
публикации основных результатов диссертаций на соискание ученой степени кандидата и
доктора наук.

Судя по автореферату, диссертационная работа демонстрирует
квалифицированный и творческий подход автора, как к теоретическому осмыслению
поставленной проблемы, так и к ее экспериментальному изучению. Таким образом,
научный аппарат, раскрывающий сущность и основные направления в виде цели, объекта,
предмета, гипотез и задач работы, анализа научной новизны, теоретической и
практической значимости по своему содержанию полностью соответствует паспорту
заявленной специальности 13.00.02 - Теория и методика обучения и воспитания
(иностранные языки, уровень профессионального образования).

Несмотря на положительную оценку диссертационного исследования, необходимо
высказать следующее замечание: в тексте автореферата недостаточно полно раскрыт
технологический блок обучения иностранному языку курсантов, - не представлены
конкретные формулировки упражнений.

Диссертационное исследование Оксаны Валерьевны Вахрушевой «Методика
обучения иностранному языку курсантов военного вуза в условиях самоорганизации»
соответствует требованиям «Положения о присуждении учёных степеней»,
утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 года, а её автор -
заслуживает присуждения учёной степени кандидата педагогических наук по
специальности 13.00.02 - Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки,
уровень профессионального образования).
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